
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 18 del 09/02/2022
Proposta di settore n. 15 del 02/02/2022

Oggetto: Determina a contrarre relativa all'affidamento diretto, per annualità 2022, del servizio di
"Campionamento e analisi delle acque reflue in ingresso e in uscita del Impianto di Depurazione in Loc.
Puddighinos". Individuazione degli elementi del contratto e impegno di spesa nei confronti della ditta
Dr. Mario Solinas con sede a Ploaghe nella Via Serras n.12.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che:
l’ufficio tecnico comunale ha in capo la gestione diretta del depuratore fognario realizzato in in Loc. “Puddighinos,
dimensionato per n°1370 abitanti equivalenti, inserito al n°123 nel Piano di tutela delle acque, approvato con D.G.R.
n°14/16 del 04.04.2006, con lo schema di depuratore fognario singolo;

il suddetto impianto possiede regolare autorizzazione allo scarico n°1 del 08.01.2021 del dirigente della Provincia di
Sassari del Servizio II - Tutela delle acque e impianti energetici la quale prevede il monitoraggio della qualità delle
acque in ingresso e in uscita dall’impianto di depurazione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 152 del 03.04.2006 - Norme in materia ambientale;

CONSIDERATO che si deve obbligatoriamente procedere al campionamento e analisi dei reflui provenienti dall’
Impianto di Depurazione sito in Località “Puddichinos” prima della immissione nel fiume denominato “Isperdune”;

VISTO l’art. 32, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50/2016, sostituito dalla legge 120/2020 al quale, all’art.1, comma
a), prevede che per affidamenti di servizi di importo inferiore a 75.000 euro, si possa procedere mediante affidamento
diretto;

DATO ATTO dell’urgenza a procedere per garantire il servizio in oggetto;

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., possono procedere direttamente
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del decreto citato;

RILEVATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione Consip
ovvero bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto;

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile procedere senza ricorrere al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (Sardegna CAT);



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità,
buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e al fine del miglior perseguimento
dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/90, di affidare al laboratorio chimico del Dott. Solinas Mario,
con sede in Ploaghe - Via Serras n.12a, C.F. SLNMRA71D02I452Q, Partita IVA 01807670904, in possesso di tutti i
titoli abilitativi previsti dalla normativa e dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed
economico-finanziaria necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione, il quale si è reso disponibile ad
effettuare le prestazioni richieste per l’importo mensile pari a € 330,00, oltre cassa e IVA;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di campionamento e analisi relative alla qualità delle
acque in ingresso e in uscita dal depuratore fognario, nonché quelle previste per la caratterizzazione dei fanghi
prodotti, per l’importo annuale pari a € 4.927,82, di cui € 3.960,00 per servizio, € 79,20 per cassa previdenziale e €
888,62 per IVA al 22%;

ACQUISITO il visto di attestazione di regolarità contabile di copertura finanziaria art.49 D.Lgs n.267/2000 sul
capitolo 1698 del predisponendo bilancio 2022;

Visto il il D.Lgs. 152 del 03.04.2006 - Norme in materia ambientale;
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2022 che individua la sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala quale responsabile gestionale del
settore tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare la presente determina a contrarre e stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “campionamento ed analisi dei reflui

dell’impianto di depurazione per controllare il processo depurativo per l’annualità 2022”;
- il contratto ha come oggetto: “Campionamento e analisi delle acque reflue in ingresso e in uscita
dell’Impianto di Depurazione in Loc. “Puddighinos” di Bultei – annualità 2022”;

- la scelta del contraente avviene con affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’ art.1, comma a)
della Legge 120/2020;

3. di procedere all’affidamento diretto del servizio di “Campionamento e analisi delle acque reflue in ingresso
e in uscita dell’Impianto di Depurazione in Loc. “Puddighinos di Bultei – annualità 2022” al laboratorio
chimico del Dott. Solinas Mario, con sede in Ploaghe - Via Serras n.12a, C.F. SLNMRA71D02I452Q,
Partita IVA 01807670904, richieste per l’importo mensile pari a € 330,00, oltre cassa e IVA;

4. di assumere impegno di spesa di complessive € 4.927,82, di cui € 3.960,00 per servizio, € 79,20 per cassa
previdenziale e € 888,62 per IVA al 22%, sul capitolo 1698 del predisponendo bilancio triennale 2022-2024, a
valere sull’annualità 2021;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile Del Servizio

PALA MARIA FRANCESCA



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 09/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
PAONI RAIMONDA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di "Campionamento e analisi delle acque reflue in
ingresso e in uscita del Impianto di Depurazione in Loc. Puddighinos - annualità 2022". Individuazione elementi del contratto e
impegno di spesa nei confronti della ditta Dr. Mario Solinas con sede a Ploaghe (SS).

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 09.04 1698 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
9 79 4.927,82 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-02-09T11:11:03+0100
	PAONI RAIMONDA fb966fa2bb715a87b28e4fc4e8c1d6ea24294208


		2022-02-09T11:46:11+0100
	PALA MARIA FRANCESCA




